
Ročník XVI / číslo 7
červenec 2020

ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

ŠKOLNÍ 
TĚLOCVIČNA

PŘÍŠTÍ ROK ZNOVU 
NA VIDĚNOU...

HOUBAŘSKÁ 
SEZONA ZAČÍNÁ

Začátek prázdnin se dá oslavit různě. Děti z Ráje a Nádraží prožily zábavné odpoledne u rybníčku v Ráji soutěžemi, hrami a dováděním. 
Vyvrcholením bylo nalezení pokladu. Za přispění rodičů bylo připraveno dobré pohoštění. Odpoledne končilo opékáním buřtů. Věříme,  
že si děti užijí celé prázdniny stejně jako toto odpoledne.

Eva Pospíšilová a Hana Fabiánová

DĚTSKÉ ODPOLEDNE V RÁJI



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání:  25. 6. 2020
Předsedající:  Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání:  18.00–19.50 hod.

Přítomni:   13 členů ZM
Omluveni:    P. Houfek, I. Nepovím Zadinová
 
Neomluveni:  0

076/2020 Určení ověřovatelů a zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelem 
Jiřího Brože.

077/2020 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatele
 2) Schválení programu
 3) Zprávy z jednání rady
 4) Oprava výpustě rybníku Nasavrky
 5) Úprava zeleně Sirákovice u obecní komunikace
 6) Výsledek hlasování z participativního rozpočtu a schválení 
  návrhů pro realizaci
 7) Termíny zasedání zastupitelstva v červenci a srpnu 2020
 8) Dotace – informace
 9) Sportovní hala – dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo
 10) Plnění rozpočtu a rozpočtové změny č. 7 a 8
 11) Oprava střechy bývalé kovárny
 12) Výběrové řízení Svozová firma
 13) Diskuse

078/2020 Zprávy z jednání rady 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu z jed-
nání rady města z 9. 6. 2020 bez připomínek.

079/2020 Oprava výpustě rybníku Nasavrky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje opravu výpustě  
rybníku v Nasavrkách. Materiál (dub) dodá Pila Petrovice, Petrovi-
ce u Uhelné Příbramě 40, IČ: 60466332 za cenu 18.300 Kč bez DPH.

080/2020 Úprava zeleně Sirákovice u obecní komunikace
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje úpravu zeleně  
v Sirákovicích podél obecní komunikace (akáty, bez černý a šípek). 
Úpravu provede Petr Vaněk, Račín 62, Velká Losenice, IČ: 72315059 

za nabídkovou cenu 95.700 Kč bez DPH. Štěpka nebude odvážena, 
ale bude ponechána na místě, cena bude o to ponížena.

081/2020 Výsledek hlasování z participativního rozpočtu 
    a schválení návrhů pro realizaci
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje v rámci participativ-
ního rozpočtu 2020 realizaci návrhů:
    • Pro město - první 4 návrhy
    • Pro místní části – první 4 návrhy

082/2020 Termíny zasedání zastupitelstva v červenci 
    a srpnu 2020
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov ruší termíny zasedání zastupi-
telstva v červenci a srpnu 2020. Zastupitelstvo se v červenci a srpnu 
uskuteční pouze jednou, termín svolá starosta města dle potřeby.

083/2020 Dotace – informace
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí informaci  
o vývoji dotací v roce 2020.

084/2020 Sportovní hala – dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje dodatek č. 1 ke 
smlouvě o dílo č. 19055/035 s firmou Chládek a Tintěra Havlíčkův 
Brod, a.s., Průmyslová 941, 580 01 Havlíčkův Brod, IČ: 60932171  
na akci „Výstavba školní tělocvičny ve městě Golčův Jeníkov“  
– nabídková cena 59.478.000 Kč bez DPH, termín realizace 1. 8. 
2020 – 31. 8. 2021.

085/2020 Plnění rozpočtu a rozpočtové změny č. 7 a 8
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje plnění rozpočtu 
k 31. 5. 2020 a rozpočtové změny č. 7 a 8.

086/2020 Oprava střechy bývalé kovárny
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Petr Zajíc, Stupárovice 7, IČ: 74397117 na opravu 
střechy na bývalé kovárně za nabídkovou cenu 277.084,85 Kč včetně 
DPH.

087/2020 Výběrové řízení „Svozová firma“
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje firmu ISES, s.r.o.,  
M. J. Lermontova 25, 160 00 Praha 6, IČ: 64583988 na organizaci 
opakovaného zadávacího řízení na svoz a nakládání s odpadem 
města Golčův Jeníkov za nabídkovou cenu 82.280 Kč včetně DPH.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Golčův Jeníkov konaného 
dne 25. června 2020 od 18.00 hodin



3 číslo 7 / červenec 2020

Město Golčův Jeníkov dle směrnice 1/2016 o vytvoření účelových prostředků Fondu rozvoje bydlení vyhlašuje výbě-
rové řízení na získání půjčky z tohoto fondu.
Žádosti je možno podávat na předepsaném formuláři v podatelně MÚ do 31. 8. 2020.

Z fondu se poskytují tyto půjčky:

Stejnou zápůjčku nelze získat opakovaně u téhož domu a téhož bytu. Jednotlivé tituly zápůjček lze kumulovat s výhra-
dou zápůjček pod poř. číslem 05 - 06 (fasáda - zateplení). Poskytnout zápůjčku v případě pod poř. č. 03 lze jen v přípa-
dech, kdy je zcela vyloučena možnost připojení na veřejnou kanalizační síť města.
Zápůjčku lze čerpat do vyčerpání stanovené částky průběžně rok od data uzavření smlouvy. Úroky se platí podle 
smlouvy o zápůjčce, jistina se splácí rovnoměrně měsíčními splátkami a to od následujícího měsíce po ukončení  
čerpání zápůjčky. Zvláštní dohodou lze stanovit rychlejší splácení zápůjčky.

Ing. Pavel Kopecký
starosta

Kód půjčky Název
Účel

Lhůta 
splatnosti Úrok Horní hranice

01 Obnova střechy starší 15 let
(krytina i konstrukce) 5 let 2 % do 150.000 Kč

na jeden dům

02 Zřízení ekologického vytápě-
ní ve stávajícím domě 5 let 2 % do 150.000 Kč

na 1 byt

03
Zřízení malé čistírny
odpadních vod 
ke stávajícímu domu

5 let 2 % do 100.000 Kč
na 1 byt

04
Dodatečná izolace domu 
proti spodní vodě
- stáří domu nad 10 let

5 let 2 % do 100.000 Kč
na 1 dům

05
Obnova fasády domu včetně 
oplechování 
- stáří domu nad 10 let

5 let 2 % do 150.000 Kč
na 1 byt

06
Zateplení obvodového pláště 
domu
- stáří domu nad 5 let

5 let 2 % do 100.000 Kč
na 1 byt

07

Vybudování nebo moder-
nizace WC, koupelny nebo 
sprchového koutu 
ve stávajícím bytě

3 roky 2 % do 50.000 Kč
na 1 byt

08 Výměna oken a dveří bytu 
staršího 10 let 3 roky 2 % do 60.000 Kč

na byt

09 Výměna oken a dveří domu 
staršího 10 let 5 let 2 % do 150.000 Kč

na dům

10
Opravy nemovitostí včetně 
demoličních prací v důsled-
ku poškození živlem

10 let 2 % do 300.000 Kč

OZNÁMENÍ

Vyvěšeno: 30. 7. 2020
Sejmuto: 1. 9. 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Jak jsem Vás informoval v  minulých Listech, žádost na MF byla 
v polovině června schválena a město tím získalo dotaci na výstavbu 
školní tělocvičny ve výši 20.000.000 Kč. 

Zastupitelstvo města schválilo koncem června dodatek č. 1  
ke smlouvě se hotovitelem, který smluvně zajištuje všechny změny, 
které požadovalo město, ale i změny, které vyvstaly při výběrovém 
řízení. Cena za výstavbu školní tělocvičny se nám díky tomu zvýšila 
na 59.478.000 Kč bez DPH. Je to velká suma peněz, které v současné 
finanční situaci budeme těžko dávat dohromady, ale jak jsem  
psal minule, věřím, že i v  roce 2021 se nám podaří získat dotaci  
na dokončení školní tělocvičny z MF. Na cca 30 mil. Kč by si město 
mohlo vyřídit půjčku či hypotéku a tak budeme mít skoro všechny 
potřebné finanční prostředky na výstavbu zajištěny.

Koncem července bude tedy stavba zahájena a dle dodatku by měla 
být dokončena do 31. 8. 2021. Během srpna budeme muset vyřešit 
spoustu problémů souvisejících s  bezpečností školních dětí při  
výstavbě, protože celý příští školní rok bude veškerý materiál  
na výstavbu dopravován cestou pod školou.
 
Při výstavbě retenční nádrže za školou, bychom ještě mohli, pokud 
se to podaří, realizovat tuto nádrž „společnou“ s  retenční nádrží 
sportovní haly. Tím by se mohla výstavba sportovní haly ještě  
malinko zlevnit. 

 Zatím se můžeme podívat na půdorys a pohledy stavby jen zde  
v Listech, ale brzy to již bude skutečnost:

SPORTOVNÍ HALA – ŠKOLNÍ TĚLOCVIČNA



5

Na tuto akci jsme získali dotaci 5 mil. Kč od SFDI. V tuto chvíli, jak 
schválila rada města, se pokusíme na chodníky, které jsou součástí 
této akce, získat dotaci přes Královskou stezku. Tím by se celková 
dotace blížila 8 mil. Kč. Současně proběhne výběrové řízení na do-

davatele stavby, abychom přesně znali celkovou částku výstavby. 
Pak se může zastupitelstvo rozhodnout, zda tuto akci realizujeme. 

Pavel Kopecký, starosta

KOMUNIKACE OKOLO PIVOVARU

číslo 7 / červenec 2020

Pavel Kopecký, starosta



listy@golcuv-jenikov.cz 6

Jak jsme v  minulých Listech avizovali, o tom, kolik prvních návrhů se bude realizovat, rozhodovalo zastupitelstvo na konci června.  
A dopadlo to určitě ke spokojenosti nás všech:

návrhy pro město:
Realizovat se budou první 4 návrhy:

návrhy pro místní části:
Realizovat se budou též 4 návrhy. 

Děkujeme ještě jednou všem za hlasování.
Aktuálně spolupracujeme s organizací Participace 21, která nám zajišťuje hlasování, na vytvoření textu/publikace pro malé obce  a začali 
jsme řešit realizaci jednotlivých návrhů. 

                                                                                             Iveta Nepovím Zadinová a Jiří Brož

TVOŘÍMEGJ 2020 – CO SE BUDE REALIZOVAT



7

… jsou právě vypuštěné na prázdniny od pondělních cvičení. Oj, jak 
jsou slova napsaná plochá oproti divokosti, kterou žijeme každý  
týden v  sokolovně. Jak musím hledat správná slova, abych aspoň 
trochu vyjádřila, co bych ráda. A děti nemusí nic, prostě jen jsou a já 
už šlapu podle nich. Přitahuju uzdu, povoluju uzdu, dělám poctivou 
práci, anebo naopak podporuji anarchii, která přinese něco, co tu 
ještě nebylo… nejsem to já, kdo něco řídí, jen děti si skrz mě užívají 
všechno, co je jim přirozené, co je baví a co se za hodinku stihnout 
dá. Jak moc bych si přála být s nimi víc, nechat je vyřádit se až do té 
doby, než by se otočily zády a šly domů s tím, že už jim to pro dnešek 
stačilo.

 Mám veliké štěstí, že rodiče dětí, kteří na cvíčo chodí, jsou nala-
děni velmi podobně, dávají dětem volnost a důvěru a neskutečně  
mi pomáhají. Musíme to cítit podobně, protože mám jen dvě ruce  
a dvě uši a každé z dětí mi toho chce tolik říct, že se bez Vaší pomoci, 
mamky a taťkové, prostě obejít nemůžu! Jsem za Vaši pomoc oprav-
du vděčná!

 Mám veliké štěstí, že máme sokolovnu takhle k dispozici a že 
nás město podporuje ve všem, co si vymyslíme. Mám veliké štěstí,  
že když si chceme dát zmrzlinu na rozloučenou s rokem, nechají nás 
v  cukrárně po pracovní době. Mám veliké štěstí, že mám důvěru 
rodičů a můžeme si s dětmi sdílet naše světy, a mám veliké štěstí, že 
mám zdravé tělo, které mi dovolí dělat kotrmelce a opičárny s dětmi. 

 Krásně jsme si vytvořili ten společný pondělní svět a budeme 
tvořit dál, dokud nás to bude těšit tak, jak nás to těší teď. Letos jsme 
kvůli virům přišli o tábor a vím, že některé děti byly moc smutné. 

Tak bychom si ho příští rok mohli o den natáhnout a zažívat dlouhé 
bezčasí. No, kdo ví, můžeme si to zatím alespoň přát a kéž se nám 
přání do roka a do dne vyplní. 

 Mám moc ráda každé z Vašich dětí, které soutěží o Velký me-
loun, které chce razítko na nos, které chce pochovat, když se roz-
pláclo, které dělá nejhezčí hvězdy, které mi pomáhá odnášet sešit… 
mám ráda obyčejný život s Vašimi neobyčejnými dětmi! 

Jana

MALÉ RADOSTI…

číslo 7 / červenec 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 8



9

V  půlce března byl na vlakovém nádraží nalezen menší pejsek  
ve velmi zanedbaném stavu. Byl tehdy umístěn v našem záchytném 
kotci a aktivně jsme hledali páníčka (web, FB, www.psidetektiv.cz).  
I když stav pejska napovídal, že se o zaběhnutí nejedná. Proběhla 
základní veterina s ošetřením a následně jsme ho umístili do orga-
nizace Dočasky De De, kde poskytují velmi individuální péči a jsou 
schopni svým svěřencům i rychle nalézt trvalý domov. Pejsek byl 
tedy ke konci března předán a již v půlce dubna byl v novém domo-
vě, kde se mu skvěle daří. Tak rychlé umístění do nového domova 
bylo možné i díky skvělé péči, která probíhala u nás. 

Tímto chceme poděkovat zaměstnancům města, kteří se o psíka sta-
rali (a starají se vždy o všechny nalezence) – jmenovitě paní Bezouš-
ková, pan Dibelka a také pan Jirák. Současně zveřejňujeme i krásnou 
zpětnou odezvu z  Dočasek De De: „Dobrý den, nedá mi to - jsem  
až dojatá vaším krásným přístupem k Rudankovi, vaším zájmem  
a celkovou péčí. Zpráva od paní doktorky je pečlivá. Teď už mu bude 
jen dobře, nechala jsem ho rozkoukat, teď dáme koupel. Je úžasný, 
děti hned pobízel ke hře. Odvedli jste nejen super práci, ale byl vidět  
i opravdu moc pěkný přístup k pejskovi. Děkuji za něj! Pavla  
Černaková, Dočasky De De“.

„Jsme nesmírně šťastní, když se obce zajímají a nejsou lhostejné.  
Za to moc děkujeme.“ 

Olga Minaříková, Dočasky De De

I my jsme velmi spokojení s  touto spoluprací. Navíc organizace  
Dočasky De De přijímá pejsky zdarma a veškerou péči o své svěřen-
ce financují z darů. A právě paní Minaříková sepsala příběhy psích 
bezdomovců do knihy „Z deníku dočaskářky aneb ten pes je chuli-
gán!“ - veškerý výtěžek z  knihy jde na svěřence Dočasky De De. 
Kniha je zčásti informativní a z větší části čtení pro pobavení. Lze  
ji zakoupit v  jakémkoli knihkupectví nebo přímo u organizace  
na odkazu: http://bit.ly/Kniha_objednavka

Příběh našeho místního nalezence je krásný příklad toho, že adopce 
má smysl. Pokud budete i vy hledat 4nohý přírůstek do rodiny,  
porozhlédněte se nejdříve po útulcích nebo organizacích poskytují-
cích dočasnou péči. A především apelujeme – pořizujte si zvířata 
s rozmyslem, je to tvor, který bude stát po vašem boku třeba i dalších 
15 let, tak ať to soužití bez problémů klape (a to je především o pova-
ze psa, ne o jeho vzhledu). 

 
za Město Golčův Jeníkov I. Nepovím Zadinová

PŘÍBĚH JENÍKOVSKÉHO NALEZENCE

číslo 7 / červenec 2020

Oznamujeme žadatelům o nádoby  
SADA 2020, že si mohou přijít 
podepsat smlouvy o výpůjčce 
na nádoby pro tříděný odpad. 



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Takto jsme se vloni loučili s účastníky střeleckého závodu na asfal-
tové holuby.

Letos se závod uskutečnil v sobotu 27. června. Na střelnici v Kopani-
nách vládlo příjemné počasí i atmosféra. Do soutěže se přihlásilo  
31 střelců a i s ostatními příznivci nás bylo celkem 53. Po registraci  
a malém občerstvení se organizátoři ujali zahájení závodu. Správce 
střelnice upozornil soutěžící na bezpečné zacházení se zbraněmi, 
dále je seznámil s programem a pravidly samotného závodu.

Střílelo se na 2 kola z 5 stanovišť vyřazovacím způsobem. Do finále 
postoupilo 5 nejlepších střelců.

Po odstřílení posledního závodníka ve finále došlo k sečtení celko-
vých výsledků, které byly následně oficiálně vyhlášeny. A jelikož se 
jednalo o přátelský závod, byli odměněni všichni, byť jen výborným 
pečeným kuřátkem od pana Šandy, dobrým pitím nebo rožněným 
prasátkem, které výtečně připravil pan Šrámek.

Nejlepší střelci a střelkyně obdrželi krásné poháry a hodnotné ceny.

Umístění - muži:
1. místo Martin  Steklý Myslivecký spolek  Golčův Jeníkov
2. místo Petr Čáp Myslivecký spolek  Kámen
3. místo Jaroslav Bohuněk Honební společnost GJ - Nasavrky

Umístění - ženy:
1. místo Lucie Čápová Myslivecký spolek Kámen
2. místo Bohdana  Pechová Myslivecký spolek  Chotěboř

Všechny závodníky - střelce je třeba pochválit za disciplinovanost  
a sportovní chování. 

Děkujeme všem, kteří se na přípravě a pořádání  tohoto  střeleckého 
závodu podíleli.

Neporušíme tradici… tak příští rok na viděnou.

za Myslivecký spolek Golčův Jeníkov
Ing. Miroslav Špitálník

PŘÍŠTÍ ROK ZNOVU NA VIDĚNOU...



11

V sobotu 27. 6. 2020 v pravé poledne se konala v hradní kapli v Lipnici nad Sázavou svatba Jaroslava Zezuláka z Okřesanče a Martiny  
Jonákové ze Stupárovic. 

Svatba nevěsty ze Stupárovic byla pro místní hasiče podnětem vrátit se ke starým tradicím a zorganizovat svatební zátah novomanželů, 
kteří při návratu z obřadu museli se svým doprovodem více jak patnácti aut projet Stupárovicemi směrem do Okřesanče, kde byla připrave-
na svatební hostina. Ženich se již několik let intenzivně seznamoval s prostředím Stupárovic a láska ho dovedla také k aktivnímu zapojení 
se do místního sboru dobrovolných hasičů. Proto byl i scénář zátahu z jedné části motivován hasičským úkolem a z Golčova Jeníkova bylo 
přistaveno hasičské auto. Když byla svatební kolona donucena zastavit na návsi, byli novomanželé oděni do hasičských bund a ženich navíc 
vybaven přilbou. To vše již za zvuku sirén, protože se jako náhodou rozhořela maketa dřevěného domku a novomanželé museli příruční 
pumpou oheň uhasit. Ženich pumpoval, nevěsta se chopila proudnice a snažila se za bouřlivého povzbuzování přítomných uhasit „požár“. 
Koordinace činností novomanželů nakonec vedla k úspěšnému splnění prvního úkolu. 
 

 

Druhý úkol byl zaměřen na souhru praktických dovedností. Novo-
manželská dvojice musela přeřezat dřevěné poleno malou opotře-
bovanou pilkou. Jinak velmi přísná jury shovívavě nabízela lepší  
a větší nástroje, ovšem za patřičné výkupné. Jako platidlo byly  
stanoveny láhve s tekutinou H2C5OH. Ukázalo se, že souhra novo-
manželů v technice řezání bude vyžadovat ještě následný trénink. 
Nicméně ženich vzal odpovědnost páru na sebe a při použití  
i netradiční nožní techniky dřevěné poleno rozpůlil. 

Oba úkoly zátahu byly s  mírnou ztrátou láhví  ušlechtilého moku 
splněny, a tak kamarádi hasiči zbavili dvojici hasičského vybavení  
a za jásotu již vyhladovělých svatebčanů byli novomanželé posazeni 
do hasičského zásahového auta a eskortováni za doprovodu celé  
kolony dalších aut na svatební hostinu do Okřesanče. 

Celá akce se vydařila a místní obyvatelé a členové Sboru dobrovol-
ných hasičů popřáli novomanželům mnoho štěstí do společného 
života ve Stupárovicích, kde bude mladá dvojice trvale žít.
                                                 
                                
                                                                                                   (F. Dvořák)

TRADIČNÍ SVATEBNÍ ZÁTAH NOVOMANŽELŮ 
VE STUPÁROVICÍCH

číslo 7 / červenec 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 12

Založení kavárny v Habrech je na dobré cestě
Jak jsme informovali v  květnovém vydání Listů, Královská stezka o.p.s. podala žádost o dotaci z  evropských  
fondů na projekt založení kavárny v  Habrech. Žádost byla ze strany Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 
schválena, mohly se tedy naplno rozjet přípravné práce na projektu tak, aby byla kavárna otevřena v lednu příští-
ho roku. V současné době máme k dispozici grafický návrh interiéru, který zpracovala chotěbořská společnost 

DESIGN s.r.o. V průběhu následujících měsíců bude zakoupeno potřebné vybavení a zařízení a budou provedeny stavební úpravy vnitřních 
prostor pro účely kavárny, která bude sídlit přímo na Žižkově náměstí u autobusové zastávky (bývalá prodejna textilu a papírnictví).

 
Propagace regionálních producentů na webu Regiony sobě
MAS Královská stezka podporuje propagaci lokálních výrobců, podnikatelů a dalších subjektů na webovém portálu www.regionysobe.cz,  
jehož cílem je propojit místní nabídku podnikatelů s místními konzumenty a turisty. Jedná se o celorepublikovou kampaň podporující  
lokální ekonomiku, za kterou stojí Národní síť Místních akčních skupin ČR. Existence portálu bude propagována po celé ČR prostřednic-
tvím celostátních médií, agentury CzechTourism atd.

Zmíněný web nabízí adresář podniků a lze jej využít k  propagaci podnikání či nabídky služeb. Portál umožňuje vyhledat podnikatele  
podle kraje, území místní akční skupiny nebo zaměření podnikání (např. stravování a ubytování, rukodělné výrobky, potraviny, obchody 
a služby apod.). 

V případě zájmu o zařazení Vašeho podniku či společnosti do této databáze, prosím, kontaktuje Elišku Matulovou, a to prostřednictvím  
tel. 603 206 948 či e-mailu kralovska-stezka@centrum.cz. Propagace na webu www.regionysobe.cz je zcela bezplatná. 

Soutěž s Krajem Vysočina
V průběhu června tohoto roku vyhlásil Kraj Vysočina soutěž „Vysočina – nejlepší dovolená“. My jsme nezaháleli a do soutěže se přihlásili. 
Cílem soutěže bylo (a je) podnítit vznik nových, kvalitních a originálních produktů cestovního ruchu a rozhýbat tak regionální turistický 
trh ovlivněný vládními opatřeními v  souvislosti s  COVID-19, dát impuls k objevování a nabídce nových zážitků či vybídnout region  
k propojování aktivit napříč územím. Do soutěže se přihlásilo 30 subjektů se 42 soutěžními projekty z Kraje Vysočina. Královská stezka 
o.p.s. vytvořila návrh na dva pobytové balíčky, jeden s názvem „Posázavské putování“ a druhý s titulem „Objev Ledečsko a okolí“. Balíčky 
zahrnovaly tip na ubytování, nabídku služeb a tipy na návštěvu přírodních a historických atraktivit z území Světelska a Ledečska. 

Do obou balíčků byli zařazeni regionální producenti, zajímavé podniky a poskytovatelé služeb z území. V rámci této soutěže jsme získali 
hned dvě ocenění, a to 2. místo za návrh pobytového balíčku „Objev Ledečsko a okolí“ a 3. místo za pobytový balíček „Posázavské putová-
ní“. Na základě umístění v soutěži budeme dále propagovat zapojené místní producenty a poskytovatele služeb pomocí propagačních letáč-
ků pro potenciální návštěvníky. 

za MAS Královská stezka o.p.s.
Lucie Šulcová

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY



13

Nabídka zaměstnání – práce, která dává smysl – 
staňte se ošetřovatelem/ošetřovatelkou seniorů

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených  
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 300/2019 Sb.)
 • Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
 • Příspěvek na kulturu
 • Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
 • Příspěvek na nákup vitamínových přípravků
 • 5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Schopnost empatie – ochota laskavě pečovat o staré lidi
 • Ochotu učit se novým věcem
 • Základní znalost práce s PC výhodou

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf 

číslo 7 / červenec 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 14

Ovoce
Do  obecného povědomí je ovoce zapsáno jako potravina mno-
hostranně prospívající zdraví. Avšak představa, že jedení větších 
množství různých ovocí je dostačujícím krokem k zachování zdraví, 
mladosti a výkonnosti, není úplně pravdivá. Není totiž ovoce jako 
ovoce. Např. jablka či hrušky mohou lidem se slabou slezinou  
a chabým trávením ublížit, kdežto meruňky, broskve a třešně jim 
prospějí. 

Obecně platí, že rozličná šťavnatá a osvěžující ovoce jsou vhodnými 
doplňky stravy především v létě a na konci léta, kdy pomáhají neu-
tralizovat vnitřní horkost, akumulovanou ze slunečního záření. 

Konzumaci v  syrovém stavu však nelze doporučit, výjimečně  
v  malých množstvích jako pamlsek, nikoliv jídlo. Naši předkové, 
když neměli příliš na výběr a byli nuceni se živit ovocem, upravova-
li ovoce vařením, dušením a pečením. V kombinaci s obilovinami 
vznikaly koláče, buchty, plněné knedlíky. Oblíbená byla pečená jabl-
ka se skořicí nebo pečené hrušky s máslem. A jaké jsou vlastnosti 
jednotlivých druhů? 

JABLKO
Povaha chladná. Chuť sladká a kyselá. Ochlazuje horkost, což je žá-
doucí v horkých letních dnech. Zvlhčuje suchost. Napravuje trávení, 
neboť obsahuje látky bránící množení škodlivých bakterií ve stře-
vech. Snižuje cholesterol. Prospívá játrům a žlučníku. Žel silnější 
kyselostí poškozuje zubní sklovinu. Vždy pamatovat na alkalizaci 
ústní dutiny, mlékem, solným roztokem, jedlou sodou ap.  

HRUŠKA
Povaha chladná. Chuť sladká a jemně kyselá. Ochlazuje horkost 
v plicích, odstraňuje hleny. Pročišťuje horkost v  tlustém střevě při 
zácpě. Příznivě působí při zánětu žlučníku za přítomnosti žlučo-
vých kamenů. Nevhodná při stavech chladu a nedostatečném tráve-
ní (studené končetiny, bledý a oteklý jazyk, řídká a vodnatá stolice 
aj.). Podle čínské tradice může nadměrná konzumace v těhotenství 
vést k nedostatečnému vývoji plodu, příp. k potratu. 

MERUŇKA
Povaha teplá. Chuť sladká a kyselá. Zvlhčuje plíce a prospívá horním 
cestám dýchacím. Používá se v případech sucha v krku, na něž se 
občas vymlouvají notoričtí pijáci piva. Pro větší obsah mědi a kobal-
tu je prospěšná při léčení chudokrevnosti. 

BROSKEV
Povaha teplá. Chuť sladká a kyselá. Vyživuje tělesné tekutiny, zvlh-
čuje plíce a střeva. Prospěšná při suchém kašli a jiných stavech  
horkosti a suchosti plic. Snižuje vysoký krevní tlak. Jádro pecky 
z broskve posiluje krevní oběh a je též součástí směsi k rozpouštění 
krevních sraženin a myomů.

TŘEŠEŇ
Povaha teplá. Chuť sladká. Zvyšuje energii čchi, což znamená, že do-
plňuje, obnovuje a regeneruje jak fyzické, tak duševní síly. Vyživuje 
slezinu a slinivku. Je bohatá obsahem železa, pročež se užívá při  
léčbě chudokrevnosti a nemocí krve. Teplá povaha a zásadotvorné 
působení jsou uplatňovány při léčení a prevenci artritidy, dny  
a revmatismu. K  nápravě stavů chladu se užívá vařená se skořicí,  
badyánem, fenyklem či anýzem.     

ŠVESTKA
Povaha chladná. Chuť sladká a kyselá. Příznivě působí na játra, 
zvláště v  případech ohně a nadbytku. Je tradičním lékem proti  

zácpě. Užívá se při léčbě cukrovky a je prospěšná při zvětšení jater  
a cirhóze. 

MORUŠE
Povaha chladná. Chuť sladká a jemně kyselá. Vyživuje krev a tělesné 
tekutiny. Výrazně posiluje ledviny a játra. Léčí tzv. choroby větru, 
včetně závratí a paralýz. Účinná při nedostatečnosti krve, chudo-
krevnosti, předčasném šedivění vlasů, podrážděnosti, nespavosti, 
zácpy suchého typu aj. V tradiční čínské medicíně se dále užívá k lé-
čení žaludečních vředů, suchého kašle nebo zvonění v uších. Též je 
užívána při omezené pohyblivosti kloubů. Morušovníky s bílými 
nebo temně modrými plody jsou cennými klenoty mezi ovocnými 
stromy a pro svůj zdravotní význam zasluhují zvláštní pozornost, 
výjimečnou péči a cílenou ochranu.

HROZNOVÉ VÍNO
Povaha vyrovnaná (neutrální). Chuť sladká a kyselá. Zvyšuje energii 
čchi, jinými slovy doplňuje, obnovuje a regeneruje fyzické a duševní 
síly. Zvláště to platí pro tmavé odrůdy. Je antiseptické a ničí hnilob-
né bakterie v ústech a trávicím traktu. Je močopudné a odstraňuje 
bolesti při močení. Prospívá játrům, pomáhá v  případech zánětu 
nebo žloutenky. Léčebná dávka 30 g hroznů denně, v akutních pří-
padech dvojnásobek. Nadměrné požívání hroznového vína může 
oslabit ostrost zraku.

JAHODA
Povaha vyrovnaná. Chuť sladká a kyselá. Vyživuje slezinu a sliniv-
ku. Povzbuzuje chuť k jídlu. Zvlhčuje plíce a doplňuje tělesné tekuti-
ny. Prospěšná k utišení žízně, při chrapotu a bolesti v krku. Doporu-
čuje se před jídlem jako prevence proti bolesti břicha a nadýmání.

MALINA
Povaha vyrovnaná. Chuť sladká a mírně kyselá. Vyživuje játra  
a ledviny. Obohacuje krev a pročišťuje ji od různých toxických látek 
z  potravy nebo ovzduší. Harmonizuje menstruační cyklus, léčí  
chudokrevnost a časté noční močení. Zajímavost: Nezralé, zelené, 
dosud malé a tvrdé plody malin jsou v sušeném stavu vysoce ceně-
nou součástí lékopisu tradiční čínské medicíny. O jejich léčebných, 
protistresových, adaptačních, omlazujících a vitalizujících účincích 
třeba někdy příště.

Literatura: Ludmila Bendová – Čínská dietetika v moderním světě; 
Vladimír Ando – Farmakologie klasické čínské medicíny; Giovanni 
Maciocia – Praxe čínské medicíny. 

Vladimír Volma, CAŽ, o. p. s. 
zivotosprava@centrum.cz

ZÁKLADY POTRAVINOVÉ GRAMOTNOSTI



15

Houbařská sezona začíná
I při sbírání hub se musíme řídit určitými pravidly

KRAJ VYSOČINA: Policisté na Vysočině každoročně v  období  
letních měsíců řeší případy, které mají souvislost s  houbařením.  
Odjakživa jsme byli národem houbařů, a proto bychom měli mít  
na paměti, že při pobytu v  lese na nás mohou číhat různá rizika. 
Z tohoto důvodu bychom při sbírání hub měli být obezřetní a dodr-
žovat několik základních pravidel. 
 
V prvé řadě si řidiči, kteří na houby přijedou autem, musí uvědomit, 
že vjezd a parkování vozidel v  lese je zakázáno lesním zákonem. 
Mnozí totiž motorové vozidlo zaparkují přímo před vjezdem na po-
zemní komunikaci z  polní nebo lesní cesty nebo z  místa ležícího 
mimo komunikaci. Tímto se ale dopouští protiprávního jednání,  
a to přestupku proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu,  
za který policisté mohou na místě v příkazním řízení uložit pokutu 
až do výše dvou tisíc korun. Ti řidiči, kteří poruší zákaz vjezdu  
do lesa, se rovněž vystavují možnosti postihu. V  tomto případě  
ale přestupek řeší správní orgán, který přestupci může ve správním 
řízení uložit sankci ještě vyšší. Když už ale nalezneme vhodné místo 
k parkování, tak je velice důležité vozidlo řádně zajistit jak proti krá-
deži, tak i proti pohybu. Zejména je zapotřebí zkontrolovat, zda jsou 
dovřená okna, zajistit vozidlo mechanickými bezpečnostními prv-
ky, pokud je jimi vybaveno, a zkontrolovat obsah cenností, které 
v žádném případě nenecháváme ve vozidle. Vozidla, která jsou takto 
odstavená a zdánlivě opuštěná, bývají totiž častým terčem zlodějů. 
Nedávejme jim proto sebemenší příležitost, aby vás okradli. Policis-
té ale v souvislosti s houbařením neřeší pouze přestupky v dopravě  
a špatné parkování, ale velmi často také pátrají po osobách, které  
se v lese ztratí nebo při sbírání hub zabloudí.

Těmto případům lze předcházet dodržením několika jednoduchých 
zásad:

 • Houby sbírejte pouze na místech, která dobře znáte. Pokud  
  jste v neznámém lese, snažte si zapamatovat orientační body,  
  podle kterých najdete cestu zpět.

 • Mějte u sebe plně funkční a nabitý mobilní telefon. Pokud  
  se ztratíte nebo zraníte, můžete si přivolat pomoc.

 • Informujte rodinu, své kamarády nebo známé o tom, že jdete  
  na houby a kde je přibližně budete sbírat.

 • Pokud trpíte nějakou nemocí nebo alergií, mějte u sebe  
  potřebné léky.

V  mnoha případech také nesmíme zapomenout na ochranné  
prostředky, které nám mohou zachránit život. Jedná se především  
o spreje pro astmatiky, repelenty na ochranu proti bodavému  
hmyzu, případně proti útoku klíšťat, jejichž kousnutí nám může 
způsobit trvalé následky.

Při každé cestě do lesa je proto nutné mít na paměti, že není důležité 
to, kolik hub nasbíráme, ale především to, abychom se v pořádku 
vrátili domů. Když tedy tato jednoduchá pravidla budeme při poby-
tu v  lese dodržovat, budeme mít jistotu, že v  případě jakékoliv  
nepříjemné události, která nás může potkat, se nám včas dostane 
potřebné pomoci.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
Kancelář ředitele
Oddělení tisku a prevence
nprap. Bc. David Linhart
vrchní inspektor
tel.: 974 261 208, mobil: 725 868 475, e-mail: david.linhart@pcr.cz

HOUBAŘSKÁ SEZONA ZAČÍNÁ

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva - 10. července 2020

číslo 7 / červenec 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 16

Z Golčova Jeníkova pochází několik židovských spisovatelů.  
Ti v Československu působili až do 2. světové války, včas se jim však 
podařilo emigrovat, čímž si zachránili život, neboť téměř celá jení-
kovská Židovská náboženská obec byla v holocaustu po roce 1942 
německými nacisty vyvražděna.
 Oskar Kosta se narodil 23. listopadu 1888 v Golčově Jeníkově pod 
jménem Oskar Kohn. Jeho otcem byl Heinrich Kohn, který měl  
v Jeníkově obchod se smíšeným zbožím. Jeho obchod však koncem 
19. století přestal prosperovat, a tak se s rodinou, když bylo Oskaro-
vi 9 let, přestěhoval do Prahy. V Jeníkově stačil ještě Oskar vychodit 
základní židovskou školu, gymnázium ale absolvoval již v Praze. 
Tam také vystudoval germanistiku a romanistiku na pražské  
německé univerzitě, kde v roce 1911 promoval na doktora filosofie  
a pak učil na pražském gymnáziu. V Praze navázal kontakty s praž-
skými německými Židy, s Maxem Brodem, s Franzem Kafkou  
a dalšími. Kromě pedagogické činnosti se věnoval i překladům,  
do němčiny přeložil např. básně Jaroslava Seiferta a Františka  
Hrubína, z české prózy pak Pekaře Jana Marhoula od Vladislava 
Vančury nebo Obrázky z domova Josefa a Karla Čapkových. V polo-
vině 30. let se rozvedl se svojí manželkou, s kterou měl dva syny,  
Jiřího a Tomáše. V této době si i změnil příjmení na Kostu.  
(Zde ještě třeba dodat, že někdy používal i pseudonymů Peter Pont 
nebo Oskar Senski.) V březnu roku 1939 se mu podařilo takříkajíc 
na poslední chvíli emigrovat, a tak se uchránil od osudu milionů 
zavražděných Židů v holocaustu. Dostal se do Anglie, po válce se 
pak vrátil do Československa, pracoval na ministerstvu informací, 
byl ale pak pro údajnou špionáž odsouzen na dva roky vězení.  
Propuštěn byl v roce 1951, po několika letech byl pak soudně  
rehabilitován. V roce 1968 mu byla udělena překladatelská cena  
Svazu československých spisovatelů. Po srpnu v roce 1968 se však  
psychicky zhroutil a nebyl již schopen intelektuální práce. Zemřel 
v Praze 4. února 1973. Významnými byli i jeho synové. Jiří Kosta byl 
např. v roce 1968 spolupracovníkem Oty Šika při prosazování eko-
nomické reformy. Po srpnu 1968 emigroval podobně jako jeho bratr 
Tomáš. Spisovatelské, ale zejména překladatelské dílo Oskara Kosty 
bylo rozsáhlé. Pro Jeníkováky ale bude samozřejmě nejvýznamnější 
a nejzajímavější práce pod názvem Cesta do minulosti uveřejněná  
v Židovské ročence v roce 1971. V ní poskytuje poutavý obraz  
o bohatém náboženském životě Židů v Golčově Jeníkově, zmiňuje  

se zde o zvyklostech a svátečních obřadech i křesťanů a vzpomíná 
zde na své dětství. Vystupují zde desítky židovských i křesťanských 
jeníkovských obyvatel a autor doslova uvádí: „Chtěl bych na okraj 
poznamenat, že poměr mezi Židy a křesťany byl v mém rodišti velmi 
dobrý.“
 Dalším významným jeníkovským a také židovským rodákem byl 
Friedrich Thieberger, který se narodil 12. listopadu 1888 jako syn 
místního rabína Karla Thiebergera a jeho ženy Sofie. V Jeníkově 
strávil své dětství a navštěvoval zde židovskou základní školu. Když 
mu bylo 12 let, rodina se odstěhovala, neboť otec se stal rabínem  
v Českých Budějovicích. Friedrich vystudoval Filosofickou fakultu 
university v Praze. Byl pak mimo jiné učitelem hebrejštiny Franze 
Kafky. Dlouhodobě se zabýval vztahem židovské víry k evropské 
kultuře. Vydával časopis B´nai B ŕith (v překladu Synové smlouvy). 
Napsal řadu studií o judaismu, vydal sborník o židovské kultuře,  
ve kterém byly příspěvky věhlasných židovských autorů, jako byli 
Thomas Mann, Max Brod, Stefan Zweig či Franz Werfel. V česky 
psané literatuře je pak nejvýznamnější jeho stať Masarykovo krédo 
a židovské náboženství v knize Masaryk a židovství. Před nacistic-
kou okupací a před holocaustem uprchl do Izraele, kde v roce 1959  
v Jeruzalémě zemřel. Mezi významné jeníkovské rodáky patří i jeho 
sestra Gertruda Thiebergerová narozená 20. června 1898. Byla také 
literárně činná, psala zejména básně, v češtině však dosud žádné  
nevyšly. Byla manželkou spisovatele PhDr. Johannese Urzidila  
(1896–1970), oba se angažovali v kulturním životě Prahy. Emigrova-
li v roce 1939 do Anglie, její manžel navázal kontakty s exilovou vlá-
dou Edvarda Beneše. Tím byl vyslán do USA, kde žili pak i později. 
Gertruda Thiebergerová zemřela v roce 1977 v New Yorku.

LITERATURA:
THIEBERGER Friedrich: Masarykovo krédo a židovství, ve sborní-
ku Ernst Rychnovský, (ed): Masaryk a židovství, 1931     
KOSTA Oskar: Cesta do minulosti, Židovská ročenka ,1971
PĚKNÝ Tomáš: Historie Židů v Čechách a na Moravě, 2001
KAŠPAROVÁ Alena, KAMP Michal: Židé na Havlíčkobrodsku I, 
2008

JUDr. Jaroslav Holý

VÝZNAMNÍ  JENÍKOVŠTÍ  RODÁCI
PhDr. OSKAR KOSTA, PhDr. FRIEDRICH THIEBERGER

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova 
č. 8/2020:

 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 18. 8. 

Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, 

volejte prosím na tel. č. 725 101 152.



17 číslo 7 / červenec 2020



listy@golcuv-jenikov.cz 18

AUTORKA: ŠÁRKA KŇÁKALOVÁ
PREZENTACE DALŠÍCH PRACÍ: 

WWW.FACEBOOK.COM/UMENIOBRAZU/





listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Bc. Helena Kotěrová, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková, Veronika Benešová
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz

ŠTÍPANÉ DŘEVO

NOVĚ:
Zahradní dřevní štěpka S možností

dopravy.
Tel.: 602 330 123 - Pila Petrovice

499 Kč / 1 plnometr


